
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 262  DD. 17/05/2017 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DI 
UROLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO GORIZIA - MONFALCONE 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giovanni Pilati 

 
 

nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 0256/Pres. del 24 dicembre 2014,  

su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 2543 del 18 dicembre 2014, 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  
DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin dott. Francesco 
Alessandrini 

Data 15 maggio    2017 Data 15 maggio    2017 Data 15 maggio    2017 Data 16 maggio    2017 
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 
SOCIOSANITARIO  

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 154 dell’8.4.2015 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 1 dell’1.1.2015 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-
ISONTINA” 

N. 262  DD. 17/05/2017 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  RISORSE UMANE riferisce che: 

Lo scorso 31 gennaio 2017 è cessato dal servizio il direttore della Struttura Complessa di Urologia 
del Presidio Ospedaliero Gorizia – Monfalcone, dott. Leonardo ZAPPALA’.  

Vista la delibera n. 1671 di Giunta Regionale avente per oggetto: ”Assunzione Aziende ed Enti del 
SSR – assunzioni di personale 2016” che dispone che nelle more dell’elaborazione da parte della Direzione 
Centrale salute integrazione socio sanitaria politiche sociali e famiglia del documento sugli standard del 
personale, i Direttori Generali delle singole aziende ed enti del servizio sanitario regionali, nel limite delle 
risorse attribuite, sono autorizzati a procedere alle assunzioni di personale senza la necessità di richiedere la 
preventiva autorizzazione regionale, nell’ambito dell’autonomia e discrezionalità riconosciute alla 
direzione generale, accertamento che la singola assunzione sia effettuata nel rispetto dell’abbattimento 
dell’1% dei costi fissi del 2012 

 
La SC di Urologia si sviluppa nelle due sedi del presidio ospedaliero di Gorizia e Monfalcone, 

classificati ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13/1995 quali ospedali di rete. L’attività della SC Urologia si 
colloca nel Dipartimento chirurgico e si integra con tutte le strutture dello stesso e con tutte le altre 
strutture organizzative aziendali in  modo da garantire il continum e il completamento dei percorsi 
assistenziali in ambito urologico.  La SC garantisce prestazioni sanitarie in regime di ricovero ordinario, 
day-hospital e ambulatoriale presso l’Ospedale di Gorizia e presso la sede di Monfalcone solo 
ambulatoriale 

Si tratta pertanto di attivare la procedura selettiva utile ad assicurare la funzione di direzione e 
governo della struttura in oggetto mediante la copertura della posizione di responsabile resasi vacante, 
considerato il profilo di ruolo individuato, le attività da svolgere, le competenze ricercate. 

Il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa è disciplinato dalle seguenti 
disposizioni: 

- Art. 15 del decreto legislativo 502/92, come novellato dall’art. 4 del decreto legge n. 
158/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 189/2012, che conferma la selezione 
pubblica quale strumento preordinato all’attribuzione degli incarichi di direzione di struttura 
complessa e che, nel dettare alcuni principi inderogabili sulle modalità di gestione della stessa, 
devolve espressamente alle Regioni il compito di disciplinarne criteri e procedure; 

- D.P.R. 10.12.1997, n. 484, con il quale è stato emanato il Regolamento concernente la 
determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e 
criteri per l’accesso all’ex secondo livello dirigenziale del ruolo sanitario; 

- D.M. 23.3.2000, n. 184, con il quale è stato emanato il Regolamento relativo a criteri per la 
valutazione del servizio prestato in regime convenzionale ai fini della partecipazione alle 
selezioni per l’accesso all’ex secondo livello dirigenziale del personale del S.S.N.; 

- DD.MM: 30.1.1998 e 31.1.1998, successivamente modificati ed integrati, con i quali sono 
state approvate le tabelle relative alle discipline e servizi equipollenti ed affini ai fini 
dell’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale; 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

- Il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012 convertito con modifiche dalla Legge n. 189/2012 
(Legge Balduzzi); 

- la deliberazione di Giunta Regionale 28 marzo 2013, n. 513, avente ad oggetto “Approvazione 
del documento recante le direttive agli enti del Servizio Sanitario Regionale per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica – 
sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 convertito nella 
Legge 189/2012” 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Settore Economico Finanziario ha 

verificato la corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio di previsione; 
RITENUTO, pertanto,  di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo, dal 
Direttore Sanitario f.f. e dal Coordinatore Sociosanitario; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di indire, in conformità a quanto stabilito dall’art. 15 del D. Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni e dalle Direttive Regionali per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa per la dirigenza medica – sanitaria negli enti del SSR – approvate con D.G.R. n-. 513/213, la 
procedura selettiva finalizzata all’attribuzione dell’incarico di direzione della Struttura complessa 
Urologia del Presidio Ospedaliero Gorizia – Monfalcone  

2. di approvare lo schema di bando parte integrante del presente provvedimento e di provvedere alla 
pubblicazione integrale dello stesso sul BUR Friuli Venezia Giulia e, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4^ serie speciale, oltrechè sul sito aziendale; 

3. di precisare che l’incarico avrà durata quinquennale con facoltà di rinnovo; lo stesso potrà cessare 
prima dell’ordinaria scadenza qualora dovessero sopravvenire nel corso di vigenza, ragioni 
organizzative e/o disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

all’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, all’articolazione strutturale correlata all’incarico, tali 
da rendere impossibile la prosecuzione del medesimo; 

4. di quantificare in € 2.500,00 l’onere presunto per la realizzazione della procedura di che trattasi, che 
rientra nel budget dl centro di risorsa proponente, che sarà imputato al conto 305.200.200.300.50.40 
305 COO.N.S. del Bilancio 2017. 

5. di demandare alla SC Risorse Umane l’esecuzione del presente provvedimento.  
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 

 
 
  
 

 
Elenco allegati: 
 
1 Bando SC urologia .doc 
 

 
 
 
 

Direttore Generale  
Dott. Giovanni Pilati 



 Atto n. 262 del 17/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI PILATI
CODICE FISCALE: PLTGNN54C18A944N
DATA FIRMA: 17/05/2017 16:54:09
IMPRONTA: 5C59645A110515AD1737F4AD831CFCC3450B96DB6A0D8C9A086305CBB59AAADC
          450B96DB6A0D8C9A086305CBB59AAADCF96A43F4642873948C6FB2843507BEF7
          F96A43F4642873948C6FB2843507BEF749D4F242FC19E0325BCBFD4A0D51178D
          49D4F242FC19E0325BCBFD4A0D51178D2D43A768B954AAAD1072968DFC923C90

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 17/05/2017 17:00:12
IMPRONTA: 9DC4EAEC14CF4AE586276B2C38A72D5CD9682354F0B9449A8F51294D99CA5CCE
          D9682354F0B9449A8F51294D99CA5CCEFEC9BFE588FBAD47C999579387FFE279
          FEC9BFE588FBAD47C999579387FFE27929663F79327668A9A46FB89706FD3E86
          29663F79327668A9A46FB89706FD3E8623965A9E89A40B0D50C5142D2FCFDA50

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 17/05/2017 17:03:35
IMPRONTA: 827E0C4D9D0426FEF60C56B603D0AC721F241643C037CBCCE0CFB848AA92DC3D
          1F241643C037CBCCE0CFB848AA92DC3D36290A701657F8D926BA8543112A4A28
          36290A701657F8D926BA8543112A4A28A87822155F7847D4CB5221756A40D07F
          A87822155F7847D4CB5221756A40D07F94E6987BFC76FF888A22D7AB9B3C2427

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 17/05/2017 17:06:15
IMPRONTA: 9635AB0E0672E33C757C3CCC9642B950460F34CBCC8A6247DDBF6D91C9A9E024
          460F34CBCC8A6247DDBF6D91C9A9E0248AEA77B8B5DDF797262079DFBEC21ACF
          8AEA77B8B5DDF797262079DFBEC21ACF6D41E3A3229E70B6B583AF05591E437B
          6D41E3A3229E70B6B583AF05591E437B76459E1C26506D7E57177A7E369E7F15


